
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT 5852  del 12/04/2021: 

Progetto Accessibilita' dei porti turistici della Regione Toscana - Approvazione 
progamma attività 2021 del Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA) e impegno di 
spesa a favore dell'Azienda USL Toscana Centro  

Aut. 574/2021 

Resp.le Dr.  Marco Brintazzoli 

 

 

  

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
DI GESTIONE 

Direttore Dipartimento FAVATA VALERIA 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della Struttura CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che:  

- nell'ambito del Rapporto finale di aggiornamento del quadro conoscitivo del Masterplan “La rete 
dei porti toscani”, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 9 del 12/02/2020, è 
stata avviata la rilevazione della presenza di barriere architettoniche nei porti turistici di interesse 
regionale, i cui esiti sono stati riportati nella sezione 1.4 del citato Rapporto finale; 

- nel corso del 2020, con la collaborazione del Centro Regionale per l’Accessibilità, incaricato con 
Decreto Dirigenziale n. 5449/06.4.2020, la ricognizione è stata estesa agli altri porti, eseguendo 
verifiche sugli accessi alle aree portuali, alle unità nautiche e ai servizi dell'area portuale, 
sull'esistenza dei piani comunali per l'eliminazione delle barriere architettoniche ai sensi della l.r. n. 
47/91, oltre che sulla presenza di attrezzature e impianti per diportisti diversamente abili ai sensi 
della L.R. n. 60/2017; - l'indagine conoscitiva ha fatto emergere forti criticità che non consentono, 
per la quasi totalità delle infrastrutture portuali, la fruibilità in piena autonomia;  

 
Richiamata l'Integrazione alla Nota di aggiornamento al DEFR 2021 (Progetto Regionale n. 15, linea 
d’azione 3.2), approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 22 del 24/02/2021 che prevede, nel 
corso del 2021, l'avvio, in collaborazione con il Centro Regionale per l'Accessibilità, della seconda fase del 
progetto per migliorare l'accessibilità nei porti turistici della Toscana, relativa alle procedure di emanazione 
dell'avviso pubblico per l'individuazione di interventi finalizzati alla eliminazione delle barriere 
architettoniche in ambito portuale e all'incremento di ausili e servizi rivolti a persone con disabilità;  
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 208 dell'8.3.2021, relativa all'approvazione del piano 
annuale delle attività 2021 del Centro Regionale per l'Accessibilità e, in particolare, il progetto n. 12 – 
Accessibilità porti turistici;  
 
Considerato che l'ambito dell'accessibilità comprende l'eliminazione delle barriere architettoniche (fisiche 
e senso- percettive), ma il suo campo d'azione non si esaurisce in questo. L'ambito dell'accessibilità attiene 
al miglioramento delle relazioni uomo-ambiente. L'accessibilità non riguarda neppure soltanto le persone 
con disabilità e le loro famiglie; al contrario, è un tema che coinvolge e interessa tutti, perché ciascuno ha 
un proprio "progetto di vita", è portatore di bisogni, aspirazioni, capacità e attitudini che l'ambiente può 
facilitare o ostacolare. In questo quadro anche l’accessibilità delle attività diportistiche e in generale legate 
al mare, dell’utenza di persone con disabilità (sia fisica che sensoriale) è un tema di grande sviluppo ed 
attenzione perché oltre ad essere un elemento di equità e perequazione sociale è anche fonte di attrattività 
nei confronti di quel turismo definito “sostenibile” in cui si annoverano non solo le persone con disabilità 
ma anche la fascia più anziana dell’utenza. Visto l’andamento demografico questa fetta del turismo 
diventando più significativa (e spesso anche qualificata) rappresenta di fatto una potenziale risorsa per il 
nostro territorio; 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 
Vista la proposta relativa al progetto di implementazione dell’accessibilità dei porti turistici della Regione 
Toscana, predisposta dal Centro Regionale per l'Accessibilità (CRA), preventivamente concordato con il 
Settore Infrastrutture per la Logistica della Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale, 
trasmesso da questa Azienda USL Toscana Centro,  con la quale il CRA,  si impegna a:  

- svolgere le attività connesse alla gestione del bando pubblico per la selezione degli interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche in ambito portuale e di miglioramento dell'accessibilità 
alle aree pubbliche portuali gestite dai Comuni, nonché le successive attività di monitoraggio e 
controllo dello stato di avanzamento dei lavori degli interventi finanziabili e di rendicontazione 
della spesa; 

- implementare le “Linee Guida per la progettazione accessibile di porti, approdi e ormeggi turistici 
della Regione Toscana”,  al fine del loro inserimento nel futuro aggiornamento del Masterplan “La 
rete dei porti toscani”;  

 
Ritenuto di recepire il finanziamento di € 24.896,00, assegnato all’Azienda USL Toscana Centro come da 
DDRT 5852/2021 per la realizzazione del Progetto “Accessibilità dei Porti Turistici della Regione 
Toscana” che verrà erogata  alle scadenze e con le modalità di seguito indicate: 
- 50% (€ 12.448,00) dopo la pubblicazione del bando per l'assegnazione dei contributi; 
- 30% (€ 7.468,80) successivamente alla liquidazione del 60% dei contributi assegnati ai Comuni; 
- 20% (€ 4.979,20) successivamente alla liquidazione dell'ulteriore 40% dei contributi assegnati e 
all'effettuazione dei controlli ex post;  
 
Dato atto che,  come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020,  il contributo è stato 
sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali;  
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile del progetto il Dr. Marco Brintazzoli, al quale viene 
temporaneamente affidata la responsabilità della SOS Dipartimentale Centro Regionale per l’Accessibilità 
come da Deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 8 luglio 2021,  e quale referente amministrativo il 
Dr. Daniele Di Paolo; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
                                               
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e 
Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata , che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di recepire il finanziamento di  € 24.896,00, assegnato all’Azienda USL Toscana Centro come da 
DDRT 5852/2021;  

 
2. di imputare il finanziamento di € 24.896,00, sull’autorizzazione  n. 574/2021; 

 
3. di nominare quale Responsabile del progetto il Dr. Marco Brintazzoli, al quale viene 

temporaneamente affidata la responsabilità della SOS Dipartimentale Centro Regionale per 
l’Accessibilità come da Deliberazione del Direttore Generale n. 998 del 8 luglio 2021,  e quale 
referente amministrativo il Dr. Daniele Di Paolo; 
 

4. di prendere atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 
vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020,  il contributo 
è stato sottoposto alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 

 
5. di incaricare il Responsabile del Progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento dei progetti finalizzati; 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al Centro Regionale per l’Accessibilità per l’adozione degli 
atti di rispettiva competenza; 

 
7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 

42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  

 
 


